АДМИНИСТРАЦИЯ

КАШИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

                                        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от    10.03.2023 № 221

с.Каширское

 Об утверждении Программы

 по оздоровлению муниципальных
 финансов Каширского муниципального
 района Воронежской области на период до 2025 года
В целях принятия мер по оздоровлению муниципальных финансов администрация Каширского муниципального района постановляет:

        1. Утвердить Программу по оздоровлению муниципальных финансов Каширского муниципального района на период до 2025 года, согласно приложению к настоящему постановлению.
        2. Признать утратившим силу постановление администрации Каширского муниципального района от 22.07.2019 № 481 «Об утверждении Программы по оздоровлению муниципальных финансов Каширского муниципального района Воронежской области на 2019-2024 годы».
        3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.

        4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Каширского муниципального района Воронежской области И.П. Пономарева.
Глава администрации
Каширского муниципального района                                                               А.И. Пономарев

Приложение к постановлению

администрации Каширского

муниципального района

от 10.03.2023 № 221

Программа
по оздоровлению муниципальных финансов Каширского муниципального района
 на период до 2025года
1.Общие положения

1.1. Программа по оздоровлению муниципальных финансов Каширского муниципального района на период до 2025 года (далее - Программа) разработана в целях формирования бюджетной политики района, ориентированной на создание условий для эффективного управления муниципальными финансами и укрепление устойчивости бюджетной системы района.

1.2. Программа определяет основные направления деятельности органов местного самоуправления Каширского муниципального района в сфере роста доходов, оптимизации расходов местного бюджета, ограничения дефицита бюджета, сокращение муниципального долга.

2.Цели и задачи Программы

2.1. Цель Программы – улучшение состояния бюджетной системы и финансовое оздоровление консолидированного бюджета Каширского муниципального района.

2.2. Достижение поставленной цели будет осуществляться посредством решения следующих задач Программы:

   1) сохранение устойчивости бюджетной системы района;

   2) принятие мер по снижению недоимки по обязательным платежам в бюджет;

   3) повышение эффективности использования бюджетных средств;

   4) сокращение муниципального долга.

3.Направления Программы

3.1. Программа содержит План мероприятий, направленный на оздоровление муниципальных финансов (Приложение 1).

3.2. План мероприятий реализуется по следующим направлениям:

   1) увеличение роста налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета района;

   2) оптимизация и приоритизация расходов консолидированного бюджета района;
   3) сокращение долговой нагрузки на консолидированный бюджет района.

4. Ожидаемые результаты реализации Программы

4.1. Реализация Программы позволит:

   1) оздоровить муниципальные финансы Каширского муниципального района;

   2) укрепить устойчивость бюджетной системы Каширского муниципального района;
   3) повысить качество управления муниципальными финансами Каширского муниципального района, эффективность и результативность осуществления бюджетных расходов.
Приложение

к Программе по оздоровлению муниципальных финансов

Каширского муниципального района на период до 2025 года
План мероприятий
 по оздоровлению муниципальных финансов Каширского муниципального района Воронежской области
на период до 2025 года
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации
	Результаты мероприятий

	1. Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов

	1.1.Проведение инвентаризации имущества, находящегося в муниципальной собственности.
Рассмотрение возможности приватизации имущества, которое не используется для обеспечения полномочий органов местного самоуправления.
Выявление неиспользуемых основных фондов муниципальных учреждений и принятие мер по их продаже или сдаче в аренду.
	Отдел по экономике, управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами
	Ежегодно, в течение года
	Увеличение поступления доходов в консолидированный бюджет района.

	1.2.Актуализация результатов государственной кадастровой оценки земель и иного недвижимого имущества.
	Отдел по экономике, управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами
	Ежегодно, в течение года
	1.Увеличение поступления доходов в консолидированный бюджет района.

2.Уточнение налогооблагаемой базы для формирования консолидированного бюджета района.

	1.3.Проведение анализа действующих ставок по сдаваемому в аренду имуществу с целью максимального их приближения к рыночным ценам.
	Отдел по экономике, управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами
	Ежегодно, в течение года
	Увеличение поступления доходов в консолидированный бюджета района.

	1.4.Снижение задолженности по налоговым платежам в результате осуществления деятельности комиссии по мобилизации доходов консолидированного бюджета района. Рассмотрение финансово-хозяйственной деятельности организаций, являющихся недоимщиками.
	Отдел по экономике, управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами
	Ежегодно, в течение года
	1.Увеличение поступления доходов в консолидированный бюджет района.
2.Сокращение задолженности по налоговым платежам в консолидированный бюджет района.

	1.5.Проведение работ по повышению собираемости и сокращению недоимки по региональным и местным налогам. Осуществление контроля за полнотой и своевременностью уплаты налогов и погашением недоимки организациями и индивидуальными предпринимателями, применяющими специальные режимы налогообложения.
	Отдел по экономике, управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами, финансовый отдел
	Ежегодно, в течение года
	1.Увеличение поступления доходов в консолидированный бюджет района.
2.Сокращение задолженности по налоговым платежам в консолидированный бюджет района.
3. Улучшение финансовой дисциплины налогоплательщиков.

	1.6.Проведение работы по выявлению фактов осуществления предпринимательской деятельности без регистрации с целью привлечения к налогообложению.
	Отдел по экономике, управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами
	Ежегодно, в течение года
	1.Увеличение поступления доходов в консолидированный бюджет района.
2.Улучшение финансовой дисциплины налогоплательщиков.

	1.7.Проведение оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), установленных нормативными правовыми актами представительных органов местного самоуправления.
	Отдел по экономике, управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами, финансовый отдел, органы местного самоуправления
	Ежегодно
	1.Повышение качества управления муниципальными финансами.
2.Сокращение неэффективных налоговых льгот.

3.Снижение уровня дотационности муниципального образования.

	1.8.Реализация иных мероприятий, направленных на увеличение поступлений неналоговых имущественных доходов.
	Отдел по экономике, управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами
	Ежегодно, в течение года
	Увеличение поступления доходов в консолидированный бюджет района.

	2.Меры по оптимизации расходов

	2.1. Муниципальная служба

	2.1.1.Соблюдение нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления и нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих органов местного самоуправления.
	Структурные подразделения администрации района, органы местного самоуправления
	Ежегодно, в течение года
	Обеспечение эффективности расходования средств консолидированного бюджета.

	2.1.2.Обеспечение мер по соблюдению штатной численности органов местного самоуправления муниципального образования и недопущения принятия решений по увеличению численности.
	Структурные подразделения администрации района, органы местного самоуправления
	Ежегодно, в течение года
	Обеспечение эффективности расходования средств консолидированного бюджета.

	2.1.3.Достижение значений целевых показателей заработной платы, установленных в региональных планах мероприятий («дорожных картах»).
	Отдел образования, отдел по делам культуры и спорта, подведомственные учреждения, органы местного самоуправления
	Ежегодно
	Увеличение средней заработной платы работников отраслей социальной сферы.

	2.1.4. Обеспечение отсутствия просроченной кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам района и муниципальных образований, в том числе по оплате труда и начислениям по оплате труда, источником финансового обеспечения которых являются средства консолидированного бюджета муниципального района.
	Структурные подразделения администрации района, подведомственные учреждения, органы местного самоуправления
	Ежегодно, в течение года
	1.Сокращение кредиторской задолженности.

2.Своевременная выплата заработной платы работникам бюджетной сферы.

	2.1.5.Проведение анализа исполнения плана (программы) приватизации муниципального имущества.
	Отдел по экономике, управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами
	Ежегодно
	Поступление доходов от выполнения программы приватизации в консолидированный бюджет района.

	2.1.6.Повышение эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, в целях организации деятельности органов местного самоуправления.
	Отдел по экономике, управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами
	Ежегодно, в течение года
	Увеличение поступления доходов в консолидированный бюджет района.

	2.2 Оптимизация расходов на содержание бюджетной сети

	2.2.1.Соблюдение показателей оптимизации численности работников отдельных категорий бюджетной сферы в соответствии с утвержденными «дорожными картами».
	Отдел образования, отдел по делам культуры и спорта, подведомствен-ные учреждения
	Ежегодно в течение года
	Повышение эффективности расходования средств консолидированного бюджета.

	2.2.2.Проведение инвентаризации сети подведомственных учреждений в части численности и условий оплаты труда работников, расходов на текущее содержание, с последующей выработкой предложений и реализацией мероприятий по оптимизации бюджетной сферы.
	Отдел образования администрации Каширского муниципального района, отдел по делам культуры и спорта, органы местного самоуправления
	Ежегодно
	Повышение эффективности расходования средств консолидированного бюджета.

	2.2.3.Сокращение финансирования мероприятий муниципальных программ и других непервоочередных расходов.
	Структурные подразделения администрации Каширского муниципального района, подведомствен-ные учреждения, органы местного самоуправления
	Ежегодно
	Повышение эффективности расходования средств консолидированного бюджета.

2.3. Совершенствование межбюджетных отношений

	2.3.1.Заключение соглашений, которые предусматривают меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов.
	Финансовый отдел, органы местного самоуправления.
	Ежегодно
	1.Увеличение поступления доходов в консолидированный бюджет района.

2.Снижение уровня дотационности муниципального образования.

	2.4. Планирование бюджета

	2.4.1.Планирование бюджета в рамках муниципальных программ.
	Структурные подразделения администрации Каширского муниципального района, подведомствен- ные учреждения, органы местного самоуправления
	Ежегодно
	1.Соблюдение законодательства Российской Федерации.
2.Оптимизация бюджетных расходов.

	2.4.2. Оценка эффективности муниципальных программ.
	Отдел по экономике, управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами
	Ежегодно
	Соблюдение законодательства Российской Федерации.

	2.4.3. Неустановление  расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Воронежской области к полномочиям органов местного самоуправления муниципальных образований.
	Структурные подразделения администрации Каширского муниципального района, органы местного самоуправления
	Ежегодно
	1.Соблюдение законодательства Российской Федерации.

2.Оптимизация бюджетных расходов.

	3. Меры по сокращению муниципального долга

	3.1.Проведение инвентаризации действующих долговых обязательств муниципального района.
	Финансовый отдел администрации Каширского муниципального района
	Ежегодно
	1.Соблюдение законодательства Российской Федерации.

2.Оптимизация бюджетных расходов.